事業利益＜参考＞（※４） 104 ▲ 2 29 2 107 0 ▲ 65 174

減価償却費 88 32 57 7 49 1 20 254

ＥＢＩＴＤＡ（※５） 191 30 86 9 156 1 ▲ 44 428

設備投資（支払ベース） 27 37 27 10 27 2 22 153

リース債務の支払額 0 1 28 0 0 0 0 30

国内酒類 国際 食品・飲料 外食 不動産 その他 消去又は全社 連結合計

売上収益 2,725 819 1,356 288 249 121 － 5,558

営業利益 105 14 36 1 105 1 ▲ 75 187

事業利益＜参考＞（※４） 112 23 35 3 108 1 ▲ 70 212

減価償却費 77 38 53 7 48 1 20 244

ＥＢＩＴＤＡ（※５） 189 61 88 10 156 2 ▲ 50 456

設備投資（支払ベース） 83 44 28 12 126 5 20 318

リース債務の支払額 3 0 35 0 0 0 0 38

.

国内酒類 国際 食品・飲料 外食 不動産 その他 消去又は全社 連結合計

売上収益 109 34 35 2 10 3 － 192

営業利益 4 42 12 6 2 2 ▲ 9 59

事業利益＜参考＞（※４） 8 25 6 1 1 1 ▲ 5 38

減価償却費 ▲ 11 6 ▲ 4 0 ▲ 1 ▲ 0 ▲ 0 ▲ 10

ＥＢＩＴＤＡ（※５） ▲ 3 31 2 2 0 1 ▲ 5 28

設備投資（支払ベース） 56 7 1 1 99 3 ▲ 2 165

リース債務の支払額 3 ▲ 1 6 0 0 0 ▲ 0 8

※１：２０１８年度第１四半期決算から、国際財務報告基準（ＩＦＲＳ）を任意適用しています。

　　　比較情報となる２０１７年度についてもＩＦＲＳを適用した数値を表示しております。

※２：２０１８年１月１日付にて「サッポロインターナショナル㈱」の輸出事業を「サッポロビール㈱」に移管しております。

　　　当該事業は従来「国際事業」に区分しておりましたが、「国内酒類事業」に変更しております。

　   これに伴い、２０１７年度は遡及適用後の金額となっております。（売上収益２６億円、営業利益４億円）

※３：販促費の通期見通しにつきましては開示しておりません。

※４：事業利益は、売上収益－売上原価－販管費で算出しております。

※５：ＥＢＩＴＤＡは、事業利益＋減価償却費（飲食店舗の家賃にかかるリース資産の減価償却費を除く）で算出しております。

２０１７年度
（ＩＦＲＳ）※１

２０１８年度
見通し

（ＩＦＲＳ）※１

増減見込額

２０１８年度業績見通し（セグメント情報）

補足資料－10

連結損益計算書（要約） （単位：億円）

（日本基準） （ＩＦＲＳ）

国内酒類事業　　　　　（※２） 550 508 ▲ 42 リベート売上控除▲43

国際事業　　　　　　　（※２） 161 184 24 酒税総額表示＋24

食品･飲料事業 316 304 ▲ 12 リベート売上控除▲12

外食事業 65 63 ▲ 1 リベート売上控除▲1

不動産事業 59 59 ▲ 0

その他 28 28 0

売上収益 1,178 1,146 ▲ 32

国内酒類事業　　　　　（※２） ▲ 18 ▲ 23 ▲ 4 減価償却費▲3、退職給付費用▲2

国際事業　　　　　　　（※２） ▲ 4 ▲ 0 4 のれん非償却＋4、減価償却費▲1

食品･飲料事業 ▲ 6 ▲ 3 3 のれん非償却＋5、表示組替▲2

外食事業 ▲ 3 ▲ 5 ▲ 3 固定資産税▲1、減価償却費▲0、表示組替▲1

不動産事業 29 10 ▲ 20 固定資産税▲16、減価償却費▲1、表示組替▲2

その他 ▲ 1 ▲ 1 ▲ 0 表示組替▲0

全社 ▲ 11 ▲ 13 ▲ 2 退職給付費用▲2、表示組替▲0

営業利益 ▲ 15 ▲ 37 ▲ 22 固定資産税▲20

金融収益・費用 ▲ 5 ▲ 6 ▲ 1 金融収支、為替差損益

持分法投資損益 0 0 ▲ 0

その他営業外収支・特別損益 ▲ 4 － 4 営業収益・費用に表示組替

税引前利益 ▲ 24 ▲ 42 ▲ 19

法人税等 ▲ 1 ▲ 9 ▲ 8

非支配株主損益 0 ▲ 0 ▲ 0

親会社の所有者に帰属する当期純利益 ▲ 23 ▲ 34 ▲ 11

＜参考＞

事業利益　　　　　　　　（※３） ▲ 15 ▲ 32 ▲ 18

事業利益（賦課金調整後）（※４） ▲ 15 ▲ 13 2

ＥＢＩＴＤＡ　　　　　　（※５） 53 40 ▲ 13

※１：２０１８年度第１四半期決算から、国際財務報告基準（ＩＦＲＳ）を任意適用しています。

　　　比較情報となる２０１７年度についてもＩＦＲＳを適用した数値を表示しております。

※２：２０１８年１月１日付にて「サッポロインターナショナル㈱」の輸出事業を「サッポロビール㈱」に移管しております。

　　　当該事業は従来「国際事業」に区分しておりましたが、「国内酒類事業」に変更しております。

　   これに伴い、２０１７年度は遡及適用後の金額となっております。（売上収益５億円、営業利益１億円）

※３：事業利益は、売上収益－売上原価－販管費で算出しております。

※４：事業利益（賦課金調整後）は、賦課金の認識時期の調整を行った事業利益です。

　　　ＩＦＲＳでは、固定資産税等の賦課金を１月１日に全額（棚卸資産となるものを除く）を費用計上しております。

※５：ＥＢＩＴＤＡは、日本基準は事業利益＋減価償却費＋のれん償却費で、

　　　ＩＦＲＳは事業利益＋減価償却費（飲食店舗の家賃にかかるリース資産の減価償却費を除く）で算出しております。

主な差異要因増減
２０１７年度

第１四半期（※１）

【参考】２０１７年度第１四半期ＰＬ 会計基準差異

補足資料－11

連結損益計算書（要約） （単位：億円）

（日本基準） （ＩＦＲＳ）

国内酒類事業　　　　　（※２） 2,814 2,616 ▲ 198 リベート売上控除▲198

国際事業　　　　　　　（※２） 671 785 113 酒税総額表示＋115

食品･飲料事業 1,379 1,321 ▲ 58 リベート売上控除▲58

外食事業 291 286 ▲ 5 リベート売上控除▲5

不動産事業 241 239 ▲ 2

その他 118 118 0

売上収益 5,515 5,366 ▲ 150

国内酒類事業　　　　　（※２） 122 101 ▲ 22 減価償却費▲11、退職給付費用▲6

国際事業　　　　　　　（※２） ▲ 17 ▲ 28 ▲ 11 のれん非償却＋17、表示組替▲26

食品･飲料事業 6 24 19 のれん非償却＋21、表示組替▲4

外食事業 3 ▲ 5 ▲ 8 減価償却費▲1、表示組替▲7

不動産事業 113 103 ▲ 10 減価償却費▲5、表示組替▲4

その他 1 ▲ 1 ▲ 2 表示組替▲2

全社 ▲ 57 ▲ 66 ▲ 8 退職給付費用▲7、表示組替▲1

営業利益 170 128 ▲ 42

金融収益・費用 ▲ 7 ▲ 13 ▲ 6 金融収支、為替差損益

持分法投資損益 0 0 ▲ 0

その他営業外収支・特別損益 14 － ▲ 14 営業収益・費用に表示組替

税引前利益 178 115 ▲ 63

法人税等 82 52 ▲ 30

非支配株主損益 ▲ 14 ▲ 8 5

親会社の所有者に帰属する当期純利益 110 72 ▲ 38

＜参考＞

事業利益  　　　　　　　 （※３） 170 174 4

ＥＢＩＴＤＡ　　　　　　（※４） 446 428 ▲ 18

※１：２０１８年度第１四半期決算から、国際財務報告基準（ＩＦＲＳ）を任意適用しています。

　　　比較情報となる２０１７年度についてもＩＦＲＳを適用した数値を表示しております。

※２：２０１８年１月１日付にて「サッポロインターナショナル㈱」の輸出事業を「サッポロビール㈱」に移管しております。

　　　当該事業は従来「国際事業」に区分しておりましたが、「国内酒類事業」に変更しております。

　   これに伴い、２０１７年度は遡及適用後の金額となっております。（売上収益２６億円、営業利益４億円）

※３：事業利益は、売上収益－売上原価－販管費で算出しております。

※４：ＥＢＩＴＤＡは、日本基準は事業利益＋減価償却費＋のれん償却費で、

　　　ＩＦＲＳは事業利益＋減価償却費（飲食店舗の家賃にかかるリース資産の減価償却費を除く）で算出しております。

２０１７年度（※１） 増減 主な差異要因

【参考】２０１７年度期末ＰＬ 会計基準差異

補足資料－12

連結財政状態計算書（要約） （単位：億円）

（日本基準） （ＩＦＲＳ）

流動資産 1,689 1,648 ▲ 41

現預金 127 125 ▲ 2

営業債権 986 983 ▲ 3

棚卸資産 383 379 ▲ 4

その他 192 160 ▲ 32

非流動資産 4,618 5,000 382

固定資産 3,573 1,647 ▲ 1,927

投資不動産 - 2,197 2,197

のれん 269 249 ▲ 20

その他 775 907 132

資産合計 6,306 6,647 341

流動負債 2,202 2,288 86

営業債務 365 365 ▲ 0

短期金融負債 800 807 8

その他 1,037 1,116 79

非流動負債 2,328 2,602 274

長期金融負債 1,536 1,532 ▲ 5

退職給付に係る負債 55 63 8

その他 737 1,007 271

負債合計 4,530 4,890 361

親会社所有持分 1,735 1,721 ▲ 14

非支配持分 42 37 ▲ 5

資本合計 1,777 1,757 ▲ 20

負債資本合計 6,306 6,647 341

セグメント別金融負債残高 （単位：億円）

（日本基準） （ＩＦＲＳ）

国内酒類 302 302 0

国際 293 293 0

食品・飲料 59 59 0

外食 3 3 0

不動産 1,300 1,300 0

その他 30 30 0

全社又は消去 348 351 3 ヘッジ取引の資産・負債グロス処理

連結合計 2,336 2,339 3

※：２０１８年度第１四半期決算から、国際財務報告基準（ＩＦＲＳ）を任意適用しています。

　　　比較情報となる２０１７年度についてもＩＦＲＳを適用した数値を表示しております。

増減 主な差異要因

繰延税金資産を非流動項目へ振替

２０１７年度末（※）

償却方法等の変更、みなし原価の適用、リース資産の増加、
投資不動産への振替

非償却、支配獲得後の追加取得のれんを資本剰余金で処理

非上場株式の公正価値評価、繰延税金資産の増加

増減 主な差異要因２０１７年度末（※）

ヘッジ取引の資産・負債グロス処理

リース負債、従業員休暇債務の増加

リース負債、繰延税金負債の増加

初度適用に伴う利益剰余金の減少

ヘッジ取引の資産・負債グロス処理

【参考】２０１７年度期末ＢＳ 会計基準差異

補足資料－13

	2018.1Q決算短信（HP用） - コピー
	サマリー情報_0507（サイズ調整後）
	2018Q1決算短信ドラフト_05091530

	2018.1Q補足説明資料（HP用）
	01_表紙
	02_財務ハイライト
	03_売上数量
	04_PL
	06_セグメント
	07_BS
	09_セグメント変更概念図
	10_PL見通し
	11_利益増減見通し
	12_セグメント見通し